
REG. INT. N. O5-326-2023  ORDINANZA N. 349 DEL 22/09/2023 
OGGETTO: TEMPORANEO DIVIETO DI TRANSITO IN VIA SAN PAOLO A SEGUITO DI LAVORI DI MANOMISSIONE DELLA SEDE 
STRADALE PER SOSTITUZIONE RETE GAS

 
 

 
 
 
 
 

   
CITTÀ DI VERCELLI 

 
 

SETTORE EDILIZIA, AMBIENTE E SICUREZZA TERRITORIALE 
CORPO DI POLIZIA LOCALE 

 
 

 
ORDINANZA N. 349 del 22/09/2023     

 
OGGETTO: TEMPORANEO DIVIETO DI TRANSITO IN VIA SAN PAOLO A SEGUITO DI 
LAVORI DI MANOMISSIONE DELLA SEDE STRADALE PER SOSTITUZIONE RETE GAS 

 
IL COMANDANTE 

 
PREMESSO che con provvedimento prot. n. 30784 del 9 maggio 2023, sono stati autorizzati lavori di 
manomissione del suolo pubblico per lavori di ricambio delle condotte gas B.P. e reti idriche (acquedotto e 
fognatura) in piazza Municipio, via Palazzo di Città, via G. Lanza e via S. Paolo; 
PRESO ATTO della nota prot. n. 61284 del 21 settembre 2023, agli atti del Corpo, a mezzo della quale ASM 
Vercelli ha significato l’esigenza di adottare prescrizioni viarie in via S. Paolo, al fine di consentire la 
sostituzione delle condotte gas; 
CONSIDERATO che l'esecuzione dei lavori in via S. Paolo, non è compatibile con il mantenimento della 
circolazione e della sosta veicolare; 
RITENUTO, pertanto, necessario, al fine di contemperare la corretta esecuzione dei lavori con la garanzia 
della sicurezza stradale, adottare la suddetta misura viaria;  
VISTI gli artt. 5, 7 del D. Lgs.vo 30 aprile 1992, n. 285 e s.m.i.; 
VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture/Trasporti - Direzione Generale per la Sicurezza Stradale Prot. 
N. 16742 del 25 febbraio 2010; 
RICHIAMATI: 
il provvedimento di conferimento di incarico del 31 dicembre 2021; 
il Decreto del Sindaco di Vercelli n. 38 del 30 settembre 2019; 
 

ORDINA 
 
nel periodo dal 27 settembre al 31 ottobre 2023, dalle ore 7:00 alle ore 18:00, dal lunedì al venerdì, in via S. 
Paolo sono vietate la circolazione e la sosta con rimozione forzata di tutti i veicoli;   

 
FA OBBLIGO 

 
Ad ASM VERCELLI: 

• di installare e mantenere in efficienza la segnaletica stradale (obblighi, divieti, prescrizioni e preavvisi) 
e quella di cantiere, inerente il presente provvedimento, predisponendola in maniera conforme alle 
prescrizioni del D.P.R. 495/1992: Regolamento di Esecuzione del C.d.S., e di dimensioni idonee ad 
essere compresa dagli utenti della strada; 

• di rimuovere, spostare e/o oscurare la segnaletica stradale fissa in contrasto con le disposizioni 



REG. INT. N. O5-326-2023  ORDINANZA N. 349 DEL 22/09/2023 
OGGETTO: TEMPORANEO DIVIETO DI TRANSITO IN VIA SAN PAOLO A SEGUITO DI LAVORI DI MANOMISSIONE DELLA SEDE 
STRADALE PER SOSTITUZIONE RETE GAS

temporanee imposte, in funzione dello svolgimento dei lavori, con il presente provvedimento; 
• di installare idonea segnaletica di preavviso, con indicanto il percorso alternativo di via Cagna per 

accedere al tratto di corso Libertà ricompreso tra via Cagna e piazza Tizzoni; 
• di comunicare ai residenti, alle attività, pubblici esercizi ecc. , di via S. Paolo, piazza Alciati e corso 

Libertà – tratto da via Crispi a via Cagna, a mezzo di specifici avvisi, i giorni e le ore di chiusura; 
• di collocare specifici avvisi di divieto di transito presso le autorimesse ed i passi carrabili delle vie 

sopraindicate 
• di restituire la via al libero transito e ripristinare la viabilità ordinaria ad ultimazione dei lavori; 
• di comunicare tempestivamente al Corpo di Polizia Locale il procrastinarsi dei lavori determinato da 

avverse condizioni meteorologiche e/o da contingenze allo stato non prevedibili. 
 

AVVISA 
 
Chiunque ne abbia interesse che: 

• contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR Piemonte entro il termine di 60 giorni, ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni dalla scadenza del termine di 
pubblicazione della medesima o comunque dalla piena conoscenza. 

• il Responsabile del Procedimento è il Comandante del Corpo di Polizia Locale – Comm. Capo Ivana 
Regis. 

 
 IL COMANDANTE 

( Regis Ivana ) 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali 
ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di Vercelli. 
 


